
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  25Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 31, de 27 de Fevereiro de 2018.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
538/2017-CCG DE 18 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33357 de 19 de Abril de 2017 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo CLEUDINO PESSOA 
DA SILVA, Matrícula Estadual n° 57200996/3, CPF. 396.050.782-
87 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 01/2018, 
fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA com a empresa PANDA CENTRO 
AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PECAS E SERVICOS, CNPJ 
n°11.907.315/0001-33, que tem por objeto a contratação de 
Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos automotores incluindo 
motocicletas e automóveis da frota do 10° CRS no período de 12 
(doze) meses, conforme o Termo de Referência e Edital.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 27 de Fevereiro de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 283861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0155/2018, DE 28/02/2018 09:56:26
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com os servidores da Sespa af m 
de participar de Reunião nos departamentos da SESPA, verif car 
a Prestação de Contas, tratar de Assuntos Administrativos junto 
ao Gabinete do Secretário, e participar da Reunião da CIB/PARÁ.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Publica) / 8,5 diárias (completa) de 01/03/2018 a 
09/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 284747
PORTARIA N° 0016/2018, DE 28/02/2018.

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Capacitação no Diagnostico Laboratorial 
de LTA, conforme programação anual do LACEN-PA, evento 
divulgado através do MEMO Nº 102/LACEN-PA DE 29/01/2018.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5153263/1 / ELIANE DOS SANTOS SILVA (Datilógrafo) 
/ 4,5 diárias (completa) de 19/03/2018 a 23/03/2018
Servidor: 0505774 / OLÁIDES BENTO FERREIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 19/03/2018 a 
23/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 284664
PORTARIA N° 0154/2018, DE 28/02/2018 09:06:36

Coletiva
Objetivo: Participar de Reunião nos departamentos da 
SESPA, verif car a Prestação de Contas, tratar de Assuntos 
Administrativos junto ao Gabinete do Secretário, e participar da 
Reunião da CIB/PARÁ.
  Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5939558/1 / HEBER ROCHA SANTOS (Diretor 
Administrativo) / 8,5 diárias (completa) de 01/03/2018 a 
09/03/2018
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 8,5 diárias (completa) de 01/03/2018 a 
09/03/2018
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 

/ 8,5 diárias (completa) de 01/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 284741
PORTARIA N° 0017/2018, DE 28/02/2018.

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos de Endemias 
do 10º CRS/SESPA, para realizar Capacitação no Diagnostico 
Laboratorial de LTA, conforme programação anual do LACEN-
PA, evento divulgado através do MEMO Nº 102/LACEN-PA DE 
29/01/2018.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 16/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 284677
PORTARIA N° 0015/2018, DE 28/02/2018.

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Capacitação no Diagnostico Laboratorial 
de LTA, conforme programação anual do LACEN-PA, evento 
divulgado através do MEMO Nº 102/LACEN-PA DE 29/01/2018.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5153263/1 / ELIANE DOS SANTOS SILVA (Datilógrafo) 
/ 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 16/03/2018
Servidor: 57196789/1 / MARIA LÚCIA SILVA SOUZA (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 16/03/2018
Servidor: 0505774 / OLÁIDES BENTO FERREIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 
16/03/2018
Servidor: 5936715/1 / ANGLIZEI LIMA DOS SANTOS (Enfermeira) 
/ 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 16/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 284667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2018 DO  PROCESSO N° 2014/139803
 O BJETIVO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Telecomunicações (Internet Fixa); com velocidade 
de link de 5 (cinco) MBPS(Mega Bits) por segundo; para atender 
as necessidades do 12ºCRS/SESPA a saber com distribuição de 4  
(quatro)MBPS para atender a Unidade Central 12° CRS/SESPA, 
e 1 (um )MBPS para atender   o Sub-Distrito  deste 12ºCRS/
SESPA. Por um período de 12 meses  Conforme as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Empresa: JC –TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.-EPP
 C NP J:  04.955.538/0003-72
Valor Total: 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais  )
 Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 339039
 PTRES: 904534c / 906281c
Assinatura do Contrato: 28/02/2018
 Data de Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019
 Ordenador:  Herbeti Donizete Clemente /  Diretor Regional 12°C 
RS/SESPA Port. 497/2017
 Conceição do Araguaia - Pará

Protocolo: 284332

DIÁRIA
.

Portaria nº 083 de 28 de Fevereiro de 2018.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Nome; Antonio Luiz Pereira Lima
Matrícula/Siape – 504620,
Cargo: Agente de Saúde Pública,

CPF: 108.006.202-59
Nome: Lourival Costa Serra
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0504375
CPF: 268.256.943-91
Período: 26.02.a 02.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Ourilândia do Norte e Xinguara,
Objetivo: Realizar aferição de gota dos equipamentos de UBV  
pesado,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 284436
Portaria nº 085 de 28 de Fevereiro de 2018.
Nome: Herbete Donizete Clemente
Cargo: Diretor Regional
Matrícula/Siape: 55586583-3
CPF: 321.017.086-04
Período:  26.02 a 02.03.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino Redenção, Belém
Objetivo: Participar de reunião com o Secretária Estadual de  
Governo e tratar de diversos assuntos junto ao  RH e demais 
assuntos referente a este 12CRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 284440
Portaria nº 084 de 28 de Fevereiro de 2018.
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape:
CPF: 012.882.156-65
Período:  04 a 10.03.2018.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém,
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Objetivo: Participar da capacitação no LACEM-Leishmaniose 
Canina Arbovíros e Sistema GAL Gerenciador de Ambiente 
Laboratorial,  hepatites Virais, ppara
Ordenador de despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 284439
Portaria nº 086 de 28 de Fevereiro de 2018.
Nome: Simone Ribeiro Rocha
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 59975961
CPF: 673.196.022-53
Nome: Luizmar Guilherme da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975371
CPF: 244.165.762-34
Período  27.02 a 03.03.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de treinamento sobre sistema Eletrônico de 
prestação de contas de gestão,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 284442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 024 de 05 de fevereiro de 2018
Objetivo: organizar e planejar as aquisições e serviços junto 
a CPL/SESPA, pregões eletrônicos, na AJUR os processos de 
dispensa e serviços e no DSG os serviços gerais e segurança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 05/02/2018 a 07/02/2018. (2,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELEM – PA
Servidor(es):
572234402 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS  (chefe 
de divisão)
542342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D)
BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS
Diretor do 13º CRS/SESPA (Em exercício)

Protocolo: 284363
PORTARIA Nº 012 de 08 de fevereiro de 2018
Objetivo: prestar apoio técnico quanto as normas do programa 
de tratamento fora do domicilio, devido a mudança de equipe 
do programa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Período: 15/02/2018 a 17/02/2018. (2,5 diárias)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU– PA


